
 

 

 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
 
IMATI via Ferrata n. 5/A - Pavia 
Lavori di manutenzione per il ripristino della centrale frigorifera, dei condizionatori e di bonifica di una 

cisterna interrata 

CIG 8047807C6B - CUP B12I19000080005 

Decisione a contrarre e affidamento diretto  
IL DIRIGENTE 

 
Vista la L. 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 

particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” 
(di seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto 

di lavori, forniture e servizi; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 

01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e 
modificato dalla L. 55/2019; 

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 
26.10.2016 ed aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Considerato che nel nuovo c. 7 dell’art. 36 del Codice dei Contratti Pubblici, le Linee Guida n. 4 vengono 
sostituite da un nuovo regolamento di cui all’art. 216 c. 27-octies introdotto dal Decreto-legge 32/2019 e 
che, nelle more di tale adozione come precisato all’art. 216 c. 2-octies, rimangono in vigore le previgenti 
disposizioni;  

Considerata la vetustà degli impianti di condizionamento e la totale impossibilità che questi possano 
garantire il corretto funzionamento per la prossima stagione estiva anche in virtù dei tempi di consegna 
dei nuovi macchinari da installarsi, si rende necessario provvedere in tempo utile all’avvio della procedura 
de quo; 



 

Pag. 2 a 3 

 

 

Visto che trattandosi di appalto di importo compreso fra 40.000,00 ed 150.000,00 euro, lo stesso sarà 
appaltato mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 c. 2 let. b) del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento e Responsabile dei Lavori per l’appalto è il Dr. Eros 
Mariani, nominato con nota prot. 64226 del 03.10.2018; 

Vista la trasmissione, prot. 59897 del 02.09.2019, da parte del Responsabile del Procedimento dei 
documenti progettuali e del verbale di verifica datato 13.08.2019; 

Visto che l'importo derivante dal Computo Metrico Estimativo per i lavori di cui trattasi, è il seguente: 

▪ importo complessivo dell’appalto € 80.259,79 (iva esclusa); 

▪ importo lavori a base di gara soggetto a ribasso € 77.922,13 (iva esclusa); 

▪ oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza € 2.337,66 (iva esclusa); 

Visto il PSC redatto dal Geom. Giuseppe Rosa – AdR MI1, incaricato quale progettista con nota prot. 64220 
in data 03.10.2018;  

Viste le note prot. 73089 del 23.10.2019 e prot. 75255 del 30.10.2019, con le quali il Responsabile del 
Procedimento ha comunicato le risultanze dell’indagine di mercato da egli condotta inviando RdO tramite 
PEC in data 01.10.2019 ai seguenti OOEE abilitati sulla piattaforma MePA nella categoria “OS28” e operanti 
in LOMBARDIA, ricevendo le offerte: 

Ragione sociale PI Pec Ribasso % 

ENERGY SYSTEM SRL 12170860154 info@pec.energysystemsrl.com 23,95 

CM ENGINEERING SRL 11350530157 cmengineering@arubapec.it 5 

EUROELETTRICA IMPIANTI SRL 02399660188 euroelettricaimpiantisrl@pec.it 10,5 

 

dalle quali si evince che l’offerta con il minor prezzo è stata proposta dall’OE ENERGY SYSTEM SRL; 

Verificata l’aderenza al principio di rotazione di inviti ed affidamenti ai sensi delle linee guida ANAC n. 4, 
attuative del D.Lgs. 50/2016, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 
26.10.2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Valutata la possibilità di espletare la procedura di gara di che trattasi tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione con un conseguente e considerevole vantaggio in termini di tempo, onde 
addivenire quanto prima all’aggiudicazione dei lavori;   

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa sull’impegno n. 2730/2019 per 
l’importo totale di € 97.916,94; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

 

DISPONE 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, le disposizioni di seguito riportate 
relativamente alla realizzazione ed alle modalità di affidamento dei lavori di cui trattasi: 

- l’affidamento dei lavori all’OE ENERGY SYSTEM SRL - PI 12170860154 per un importo pari 
ad € 61.593,92 di cui € 2.337,66 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non 
soggetti a ribasso), per le prestazioni di cui al CSA, mediante affidamento diretto, ex art. 36 
c. 2 let. b), del citato D.Lgs. 50/2016, da espletarsi tramite il Mercato Elettronico della PA; 

- ad esito positivo delle verifiche dei requisiti e previa acquisizione dei documenti 
precontrattuali, il contratto sarà perfezionato in forma di scrittura privata non autenticata 
firmata digitalmente dalle parti; 

mailto:info@pec.energysystemsrl.com
mailto:cmengineering@arubapec.it
mailto:euroelettricaimpiantisrl@pec.it


 

Pag. 3 a 3 

 

 

2. di approvare i documenti progettuali, così come elaborati e consegnati dal Responsabile del 
Procedimento; 

3. che per l’espletamento delle procedure amministrativo-contabili, sono stati nominati i seguenti 
dipendenti CNR, quali collaboratori del Responsabile del Procedimento, ex art. 31 c. 7 del D.Lgs. 
50/2016: 

- Dr.ssa Carmela Vanzanella – UPE - Punto Istruttore MePA e Responsabile della procedura di 
affidamento; 

- Rag. Irene Di Nicolantonio – UPE - Responsabile contabile; 

4. di dare atto che, la presente dovrà essere pubblicata sul profilo del Committente. 

                                                                        

                                             Elena Palumbo 

cv 


		2019-10-31T17:25:13+0100
	Palumbo Elena




